
</head>

Ministerio de Hacienda
Reg.  339HC   29/04/2020

TP  604        

 
 
maf/CMV/mmvc/igr

  TOMADO RAZÓN
15 Mayo 2020
Jefe De División Análisis Contable

Código Verificación:  1589573523297-61BCB249-764A-4963-9F27-
4600B27DC6C5
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE DEL 
SECTOR PÚBLICO.

 
 
 
 
 

SANTIAGO,   30 ABR 2020
 
 
 
 
 

N° 679 /

 
 
 
 
 

VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el 
Presupuesto del Sector Público para el año 2020, y el 
Decreto de Hacienda N° 2.137 de 2019, 

 
 
 
 

CONSIDERANDO:  Por efecto de la Pandemia 
COVID 19 

 
 
 
 

DECRETO:
 
 
 
 

MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector 
Público en los siguientes términos:



 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

11       VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 4.797.378

  01     Venta o Rescate de Títulos y Valores 4.797.378

 
 
 
 
 
 

  Partida 50 TESORO PÚBLICO

  Capítulo 01 FISCO

  Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

27       APORTE FISCAL LIBRE 4.797.378

  24     MINISTERIO DE ENERGÍA 4.797.378

    001   Subsecretaría de Energía 2.545.640

    002   Comisión Nacional de Energía 1.350.665

    003   Comisión Chilena de Energía Nuclear 417.085

    004   Superintendencia de Electricidad y Combustibles 483.988

 
 
 
 
 
 

  Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

  Capítulo 05 SUBSECRETARÍA DE DESARROLLO REGIONAL Y ADMINISTRATIVO

  Programa 05 TRANSFERENCIAS A GOBIERNOS REGIONALES
 
 
 

            Miles de $



Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

13       TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 624.260

  02     Del Gobierno Central 624.260

    081   Subsecretaría de Energía - Programa 04 624.260

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 624.260

  03     A Otras Entidades Públicas 624.260

    426   Provisión Energización 624.260

 
 
 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

  Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 1.256.737

  01     Libre 1.256.737

21       GASTOS EN PERSONAL 375.022

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 700.135

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 181.580

  03     A Otras Entidades Públicas 181.580

    010   Prospectiva y Política Energética y Desarrollo Sustentable 181.580

 
 
Glosas:
 

02

Redúzcase:
b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

9.519
 

61.454
3.828

 

 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

  Programa 03
APOYO AL DESARROLLO DE ENERGÍAS RENOVABLES NO 
CONVENCIONALES

 



 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 161.349

  01     Libre 161.349

21       GASTOS EN PERSONAL 4.129

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 91.164

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 66.056

  05     Máquinas y Equipos 66.056

 
 
 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

  Programa 04 PROGRAMA ENERGIZACIÓN RURAL Y SOCIAL
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 783.045

  01     Libre 783.045

21       GASTOS EN PERSONAL 32.559

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 26.226

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.000

  03     A Otras Entidades Públicas 100.000

    004   Aplicación Programa Energización Rural y Social 100.000

33       TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 624.260

  02     Al Gobierno Central 624.260

    002  
Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo - 
Programa 05

624.260

 
 
 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ENERGÍA

  Programa 05 PLAN DE ACCIÓN DE EFICIENCIA ENERGÉTICA
 
 
 



            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 344.509

  01     Libre 344.509

21       GASTOS EN PERSONAL 113.064

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 102.112

24       TRANSFERENCIAS CORRIENTES 129.333

  03     A Otras Entidades Públicas 129.333

    006   Aplicación Plan de Acción de Eficiencia Energética 129.333

 
 
 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 02 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA

  Programa 01 COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 1.350.665

  01     Libre 1.350.665

21       GASTOS EN PERSONAL 153.646

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 1.166.280

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 30.739

  06     Equipos Informáticos 9.000

  07     Programas Informáticos 21.739

 
 
Glosas:
 

02

Redúzcase:
b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
 

13.059
 

5.061
11.359

 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 03 COMISIÓN CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR

  Programa 01 COMISIÓN CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR
 



 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 417.085

  01     Libre 417.085

21       GASTOS EN PERSONAL 122.942

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 234.552

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 59.591

  03     Vehículos 25.137

  05     Máquinas y Equipos 19.454

  06     Equipos Informáticos 5.000

  07     Programas Informáticos 10.000

 
 
Glosas:
 

02

Redúzcase:
b) Horas extraordinarias año
- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
 
 
 
 

 
 

2.500
 

1.200

 
 
 
 

  Partida 24 MINISTERIO DE ENERGÍA

  Capítulo 04 SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES

  Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES
 
 
 

            Miles de $

Sub Item Asig SubA   Denominación Incremento Reducción

09       APORTE FISCAL 483.988

  01     Libre 483.988

21       GASTOS EN PERSONAL 218.240

22       BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 56.826

29       ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 208.922

  05     Máquinas y Equipos 26.922

  06     Equipos Informáticos 32.000

  07     Programas Informáticos 150.000

 
 
Glosas:
 

Redúzcase:
b) Horas extraordinarias año

 
 

 
 

02



- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
- En el Exterior, en Miles de $

 
 
 
 

3.000
 

10.000
686

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA 
REPÚBLICA

 

 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 
 


